
  

 

                                                                                                                   

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МКСМ ЛНР) 
 

ПРИКАЗ 

 

«26» апреля 2023 г.                                                                                                  № 148 

 

г. Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

23.05.2023 за № 78/4678 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка проведения I тура Общероссийского конкурса 

«Лучшая детская школа искусств»  

 

 

Во исполнение пункта 29 Плана мероприятий по реализации Концепции 

развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденного 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 № 678-р, 

в соответствии с подпунктом 3.2. пункта 3.2 Положения об Общероссийском 

конкурсе «Лучшая детская школа искусств», утвержденного заместителем 

Министра культуры Российской Федерации 23.03.2023, руководствуясь 

подпунктом 7 пункта 3.1 Положения о Министерстве культуры, спорта и 

молодежи Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением 

Правительства Луганской Народной Республики от 17.09.2019 № 593/19                    

(с изменениями), п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения I тура Общероссийского 

конкурса «Лучшая детская школа искусств». 



2 

 

2. Направить  настоящий  приказ  в  Министерство  юстиции  Луганской 

Народной Республики для проведения государственной регистрации                         

в установленном законодательством порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                               

на заместителя Министра культуры, спорта и молодежи Луганской Народной 

Республики – Олексина Р.Т.  

 

 

Председатель 

ликвидационной комиссии                                                                  Д.С. Сидоров 

 



 

 

                                                                              УТВЕРЖДЕН 

                                                                              приказом Министерства 

                                                                              культуры, спорта и молодежи  

                                                                              Луганской Народной Республики  

                                                                              от 26.04.2023 № 148 
 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

23.05.2023 за № 78/4678 
 

 

 

 

 

 

 

Порядок 

проведения I тура Общероссийского конкурса  

«Лучшая детская школа искусств» 
 

 

І. Общие положения 

 

1.1. Порядок проведения I тура Общероссийского конкурса «Лучшая 

детская школа искусств» (далее – Порядок) определяет порядок организации и 

проведения I тура Общероссийского конкурса «Лучшая детская школа 

искусств» (далее – конкурс), требования к участникам и конкурсным 

материалам I тура конкурса, порядок определения победителей I тура 

конкурса, а также источники финансирования I тура конкурса. 

 

1.2.  I тур конкурса проводится в мае-июне 2023 года в заочной форме. 

 

1.3.  I тур конкурса проводится с целью определения победителей І тура 

конкурса среди детских школ искусств Луганской Народной Республики для 

представления ими Луганской Народной Республики во ІІ туре конкурса. 

 

 1.4. Ответственным  исполнителем  I  тура  конкурса  является  орган 

исполнительной власти Луганской Народной Республики в сфере культуры 

(далее – МКСМ ЛНР). 

 

1.5.  Соисполнителем  I  тура  конкурса  является  Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Луганская государственная академия культуры и искусств 



2 

 

имени М. Матусовского» (далее – Соисполнитель). 

 

1.6. Контакты  МКСМ  ЛНР:  291016,   Луганская   Народная 

Республика, г. Луганск, площадь Героев Великой Отечественной войны, 9,                                                                   

e-mail: mksm@mklnr.su, официальный сайт: http://mklnr.su.                                               

тел.: (0642) 58-09-65. 

 

1.7. Во время проведения I тура конкурса обработка персональных 

данных участников I тура конкурса осуществляется в соответствии                                 

с законодательством Российской Федерации. 

 

ІІ. Участники и номинации I тура конкурса 

 

2.1. I тур конкурса проводится среди образовательных организаций 

дополнительного образования детей (детских школ искусств по видам 

искусств) Луганской Народной Республики, реализующих дополнительные 

предпрофессиональные программы в области искусств (далее – ДШИ), 

которые отвечают следующим требованиям: 

1) относятся к ведению органов исполнительной власти Луганской 

Народной Республики; 

2) функционируют как самостоятельные юридические лица (не входят               

в структуру профессиональных образовательных организаций и 

образовательных организаций высшего образования); 

3)  достигли высоких результатов в обучении детей, подготовили 

лауреатов и дипломантов межрегиональных, всероссийских и международных 

конкурсов, активно принимают участие в мероприятиях межрегионального, 

всероссийского и международного уровней; 

4) имеют стабильные результаты поступления выпускников                                

в профессиональные образовательные организации и (или) образовательные 

организации высшего образования в сфере культуры и искусств; 

5) внедряют авторские методики, инновационные педагогические 

технологии; 

6) реализуют дополнительные предпрофессиональные программы                        

в области искусств по одному или нескольким направлениям: музыкальное 

искусство, изобразительное искусство, хореографическое искусство, 

театральное искусство, декоративно-прикладное творчество, дизайн, 

архитектура, цирковое искусство. 

 

2.2.   I тур конкурса проводится по двум номинациям: 

«Лучшая детская школа искусств» – в номинации участвуют ДШИ, 

расположенные в городских поселениях Луганской Народной Республики; 

«Лучшая сельская детская школа искусств» – в номинации участвуют 

ДШИ, расположенные в сельских поселениях Луганской Народной 

Республики. 

 

http://mklnr.su/


3 

 

IІІ. Руководство I тура конкурса  

 

3.1. МКСМ ЛНР выполняет следующие функции:  

определяет дату и место проведения I тура конкурса своим правовым 

актом;  

размещает информацию о дате и месте проведения I тура конкурса                        

на своем официальном сайте (http://mklnr.su) в срок, не позднее, чем за 7 (семь) 

дней до начала проведения I тура конкурса; 

осуществляет контроль за соблюдением условий настоящего Порядка; 

обеспечивает организационное и информационное сопровождение I тура 

конкурса, размещение в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации о подготовке и проведении I тура конкурса;  

утверждает численный и персональный состав Организационного 

комитета и Отборочной комиссии I тура конкурса; 

обеспечивает проверку и направление материалов ДШИ, ставших 

победителями I тура конкурса в Департамент региональной политики, 

образования и проектного управления Министерства культуры Российской 

Федерации, в соответствии с разделом II приложения № 1 к Положению об 

Общероссийском конкурсе «Лучшая детская школа искусств», утвержденному  

заместителем Министра культуры Российской Федерации 23.03.2023 (далее – 

Положение). 

 

3.2. Соисполнитель выполняет следующие функции: 

осуществляет подготовку и проведение I тура конкурса; 

обеспечивает организационное и информационное сопровождение 

конкурса, размещение в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации о подготовке и проведении I тура конкурса;  

размещает информацию о I туре конкурса на своем официальном сайте 

(https://lgaki.info/) в срок, не позднее, чем за 7 (семь) дней до начала 

проведения I тура конкурса. 

 

3.3. Для разработки и осуществления практических мероприятий                             

по подготовке и проведению I тура конкурса создается организационный 

комитет I тура конкурса (далее – Оргкомитет) в количестве не менее 3 (трех) 

человек из числа представителей Соисполнителя. 

  

3.4. Оргкомитет выполняет следующие функции: 

разрабатывает план подготовки и проведения I тура конкурса; 

осуществляет прием материалов, указанных в пункте 4.1 Порядка; 

обеспечивает методическое, организационное, информационное, 

консультативное сопровождение I тура конкурса; 

решает иные организационные вопросы, связанные с проведением I тура 

конкурса. 

 

https://lgaki.info/


4 

 

3.5. Для рассмотрения, всестороннего анализа и оценивания конкурсных 

материалов ДШИ создается отборочная комиссия I тура конкурса (далее – 

Отборочная комиссия) в количестве не менее 5 (пяти) человек. 

В состав Отборочной комиссии включаются представители   

Соисполнителя, деятели культуры и искусств Луганской Народной 

Республики (по согласованию) и представители МКСМ ЛНР. 

Отборочная комиссия состоит из председателя, секретаря (с правом 

голоса) и членов Отборочной комиссии. 

  

3.6. Отборочная комиссия выполняет следующие функции: 

осуществляет рассмотрение и оценивание конкурсных материалов ДШИ, 

предусмотренных пунктом 4.1 Порядка, в каждой номинации I тура конкурса; 

заполняет оценочный лист уровня проведения открытого урока 

педагогического работника детской школы искусств по форме согласно 

приложению № 1 (далее – Оценочный лист); 

определяет по одному победителю І тура конкурса в каждой из двух 

номинаций I тура конкурса, получающих право представлять Луганскую 

Народную Республику во II туре конкурса. 

 

3.7. По итогам проведения I тура конкурса члены Отборочной комиссии 

подписывают протокол заседания отборочной комиссии по подведению итогов 

I тура Общероссийского конкурса «Лучшая детская школа искусств» по форме 

согласно приложению № 2 к Порядку (далее – Протокол заседания 

Отборочной комиссии). 

 

3.8. Секретарь Отборочной комиссии выполняет функции члена 

Отборочной комиссии, указанные в пункте 3.6 Порядка, а также заполняет 

итоговую рейтинговую таблицу участников I тура Общероссийского конкурса 

«Лучшая детская школа искусств» по форме согласно приложению № 3                           

к Порядку (далее – Рейтинговая таблица) и Протокол заседания Отборочной 

комиссии. 

 

ІV. Порядок проведения I тура конкурса 

 

4.1. Для участия в I туре конкурса кандидатам на участие необходимо 

направить на адрес электронной почты Учебно-методического центра 

Соисполнителя (metodcentr.akademiya@mail.ru) в срок, не позднее, чем                            

за 3 (три) дня до даты проведения I тура конкурса следующие материалы:  

1) заявку на участие в I туре Общероссийского конкурса «Лучшая 

детская школа искусств» по форме согласно приложению № 4 к Порядку 

(далее – Заявка); 

2) фотографии ДШИ в количестве не менее 3 (трех) и не более                          

10 (десяти) фотографий в формате .jpg, ориентация горизонтальная; 

3) видеоролик  «Экскурсия  по  детской  школе  искусств», 

продолжительностью не более 10 минут; 



5 

 

4) конкурсные материалы ДШИ: 

видеозапись одного открытого урока педагогического работника ДШИ 

(далее – Видеозапись урока), формат записи видео – горизонтальный                        

(не допускается видеозапись, снятая в вертикальном положении);  

заполненная таблица «Критерии рейтингования детской школы искусств 

(за период с 01.01.2022 по 01.04.2023)» по форме согласно приложению № 5 

(далее – рейтинг ДШИ), которая направляется в формате .doc и                                      

в отсканированном виде с подписью руководителя ДШИ в формате .pdf. 

 

4.2. Фото-  и  видеоматериалы,  указанные  в  пункте  4.1  Порядка,  

предоставляются путем указания в соответствующей строке Заявки 

действующей гиперссылки на файлообменный ресурс в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», на котором они размещены. 

 

4.3. Направление кандидатом на участие в I туре конкурса Заявки                         

в соответствии с пунктом 4.1 Порядка означает его согласие с условиями 

настоящего Порядка, в том числе с условиями пункта 5.7 Порядка.  

 

V. Порядок оценивания конкурсных материалов и определение 

победителей I тура конкурса 

 

5.1. Отборочная комиссия оценивает конкурсные материалы ДШИ 

отдельно по каждой из двух номинаций I тура конкурса.  

Результаты I тура конкурса определяются путем суммирования баллов               

за  Видеозапись  урока  и  общей  сумме  баллов  рейтинга ДШИ                       

(приложение № 5). 

 

5.2. По результатам рассмотрения Видеозаписи урока, члены 

Отборочной комиссии определяют уровень проведения открытого урока 

педагогического работника ДШИ и заполняют Оценочный лист.  

 

5.3. По итогам рассмотрения и оценивания конкурсных материалов 

ДШИ секретарь Отборочной комиссии заполняет отдельно по каждой 

номинации I тура конкурса Рейтинговую таблицу (приложение № 3),                               

в которой все участники I тура конкурса располагаются в порядке убывания                   

по общей сумме набранных баллов. 

Участники I тура конкурса в каждой номинации, занявшие верхнюю 

строчку Рейтинговой таблицы, становятся победителями I тура конкурса, о 

чем они уведомляются сообщением, направленным на адрес электронной 

почты, указанный в Заявке. 

 

5.4.  Отборочная комиссия  вправе  принять  решение  об  отсутствии 

победителя І тура конкурса в одной или нескольких номинациях в случае 

отсутствия заявок на участие в какой-либо из номинаций, а также если заявка 



6 

 

на участие отклонена Оргкомитетом по причине несоответствия ДШИ 

условиям пункта 2.1 Порядка.    

                                

5.5. Итоги проведения I тура конкурса оформляются Протоколом 

заседания Отборочной комиссии, который подписывается каждым членом 

Отборочной комиссии. 

 

5.6. Объявление результатов проведения I тура конкурса осуществляется 

путем размещения Рейтинговой таблицы на официальных сайтах МКСМ ЛНР  

и Соисполнителя, а также в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на следующий день после проведения I тура конкурса. 

 

5.7. ДШИ, ставшие победителями I тура конкурса в каждой из двух 

номинаций, становятся участниками II тура Общероссийского конкурса 

«Лучшая детская школа искусств» и обеспечивают предоставление                                   

в Оргкомитет материалов, указанных в приложениях 1-3 Положения. 

 

VІ. Финансирование І тура конкурса 

 

6.1. І тур конкурса не является коммерческим мероприятием.  

 

6.2. Участие в І туре конкурса является бесплатным.  

 

6.3. Проведение І тура Конкурса не предполагает финансирование. 

 

 

Начальник управления культуры и туризма 

Министерства культуры, спорта и молодежи  

Луганской Народной Республики                         Я.С. Мирошниченко
 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                  

 

                                                                                                                                                Приложение № 1 

                                                                                                                                                                         к Порядку проведения I тура  

                                                                                                                                                                         Общероссийского конкурса  

                                                                                                                                                                         «Лучшая детская школа искусств» 

 

Оценочный лист уровня проведения открытого урока педагогического работника детской школы искусств 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, инициалы члена Отборочной комиссии) 

________________________________________________ 
                                                                                         (номинация I тура конкурса) 

 

 

 

Наименование 

ДШИ 

Критерии оценивания  

(10 баллов за каждый критерий) 
Сумма баллов 

(максимально – 

30 баллов) Речевая грамотность. 

Культура речи и 

коммуникативность преподавателя 

(Корректность учебного 

содержания и использования 

научного языка: терминов, 

символов, условных обозначений, 

глубина и широта знаний по теме) 

Результативность 

(достижение поставленных 

задач в ходе проведения 

урока) 

Реализация межпредметных 

связей (педагог использует 

связь с другими предметами, 

проводит параллели с другими 

видами искусства) 

1 2 3 4 5 

     

     

     

 

 Член Отборочной комиссии                                   ____________________                  _____________ 
                                                                                         (инициалы, фамилия)                                            (подпись) 
 



 

 

                                                                                     Приложение № 2 

                                                                                                        к Порядку проведения I тура  

                                                                                                        Общероссийского конкурса  

                                                                                                       «Лучшая детская школа искусств» 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания отборочной комиссии по подведению итогов I тура 

Общероссийского конкурса «Лучшая детская школа искусств» 

_____________________________ 
  (номинация) 

 

«___»_____________20___г.                                                                        г. Луганск 
             (дата проведения) 

  

Председатель Отборочной комиссии:_____________________________________ 
                                                                                                             (Ф. И. О.) 

Члены Отборочной комиссии:______________________________________     
                                                                                                            (Ф. И. О.) 

_____________________________________________________________________  
                                                                                                            (Ф. И. О.) 

_____________________________________________________________________  
                                                                                                           (Ф. И. О.) 

Секретарь:___________________________________________________________ 
                                                                                                            (Ф. И. О.) 
 

Повестка  дня:  Подведение итогов I тура Общероссийского конкурса «Лучшая 

детская школа искусств» в номинации: ______________________________________ 

 

СЛУШАЛИ:_________________________________________________________ 

 

ВЫСТУПИЛИ:_______________________________________________________  

 

ПОСТАНОВИЛИ:____________________________________________________ 

 

Председатель  

Отборочной комиссии:            _____________         __________________________ 

                                                                          (подпись)                                   (инициалы, фамилия) 
              Секретарь 

              Отборочной комиссии:            _____________         __________________________ 

                                                                         (подпись)                                    (инициалы, фамилия)  

 

Члены Отборочной комиссии: 

                                                   _____________         __________________________ 

                                                                         (подпись)                                    (инициалы, фамилия)  

                                                   _____________         __________________________ 

                                                                         (подпись)                                    (инициалы, фамилия)  

                                                   _____________         __________________________ 

                                                                         (подпись)                                    (инициалы, фамиия)



 

 

                                                                                         Приложение № 3 

                                                                                        к Порядку проведения I тура  

                                                                                        Общероссийского конкурса  

                                                                                       «Лучшая детская школа искусств» 

 

 

Итоговая рейтинговая таблица участников I тура Общероссийского 

конкурса «Лучшая детская школа искусств» 

 
 

№ 

п/п 

Полное наименование 

ДШИ 

Общая сумма 

баллов 

рейтинга 

ДШИ 

Общая 

сумма 

баллов 

Видеозаписи 

урока 

Итоговая сумма 

набранных 

баллов ДШИ 

Место 

ДШИ в 

рейтинге 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

Председатель  

Отборочной комиссии:          _____________        _______________________ 

                                                                       (подпись)                               (инициалы, фамилия) 
Секретарь 

Отборочной комиссии:          _____________        _______________________ 

                                                                       (подпись)                               (инициалы, фамилия)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 4 

 к порядку проведения I тура 

Общероссийского конкурса 

«Лучшая детская школа 

искусств» 

 

ЗАЯВКА  

на участие в I туре Общероссийского конкурса  

«Лучшая детская школа искусств» 

              
(полное наименование образовательной организации  

в соответствии с Уставом, без сокращения и аббревиатур) 
 

 

Номинация I тура конкурса 
 

Учредитель ДШИ (полностью) 
 

Юридический адрес ДШИ 
 

Ф.И.О. директора ДШИ 

(полностью) 

 

Контактный телефон директора  

Адрес электронной почты ДШИ 
(на указанный адрес будут 

направляться уведомления и другие 

информационные письма 

Оргкомитета, указывается 

актуальный электронный адрес) 

 

Ссылка на официальный сайт 

ДШИ в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

 

Ссылка на официальные 

страницы ДШИ в социальных 

сетях (Вконтакте, 

Одноклассники и др.) 

 

Гиперссылка                                               

на файлообменный ресурс                            

в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

 



 

 

Приложение № 5 

к порядку проведения I тура 

Общероссийского конкурса 

«Лучшая детская школа 

искусств» 

 

Критерии рейтингования детской школы искусств 

(за период с 01.01.2022 по 01.04.2023) 

 
№ 

п/п 
Критерии Показатели 

Количество 

баллов 

Итого по 

показателю 

1 2 3 4 5 

1 Количество выпускников ДШИ, 

обучавшихся по предпрофессиональным 

программам, поступивших в 

профильные образовательные 

учреждения среднего 

профессионального и высшего 

образования в % соотношении от 

общего количества выпускников по 

предпрофессиональным программам  

отсутствие 0 
 

от 0% до 3% 1 

от 3% до 8% 2 

 8% 3 

2 Участие обучающихся ДШИ в 

конкурсах из перечней: 

Министерства культуры, спорта и 

молодежи Луганской Народной 

Республики 

ФГБОУ ВО «ЛГАКИ им. 

М. Матусовского» 

отсутствие 

участников 
0 

 

до 5% 1 

от 5% до 10% 2 

10% 3 

до 10% 4 

от 10% до 20% 6 

20% 8 

3 Наличие Гран-при, лауреатов I, II,III 

степени и дипломантов IV степени, в 

конкурсах из перечней:  

Министерства культуры, спорта и 

молодежи Луганской Народной 

Республики 

 ФГБОУ ВО «ЛГАКИ им. 

М. Матусовского» 

отсутствие 

победителей 
0 

 

лауреаты 

городских/районных 

конкурсов 

1 

лауреаты 

республиканских 

конкурсов 

2 

лауреаты 

международных 

конкурсов 

3 

4 Количество Гран-при, лауреатов I, II,III 

степени и дипломантов IV степени, 

городских/районных 

 конкурсов в конкурсах из перечней: 

Министерства культуры, спорта и 

молодежи Луганской Народной 

Республики 

 ФГБОУ ВО «ЛГАКИ им. 

М. Матусовского» 

 

отсутствие 0  

до 10% 1 

от 10% до 20% 2 

20% 3 



2 

 

 

                                                                                Продолжение приложения № 5 

 
1 2 3 4 5 

5 Количество Гран-при, лауреатов I, II,III 

степени и дипломантов IV степени,  

конкурсов образовательных организаций 

дополнительного образования 

отсутствие 0  

до 10% 2 

от 10% до 20% 4 

20% 6 

6 Увеличение количества обучающихся в 

ДШИ в сравнении с показателями 

прошлого года 

до 2% 0  

от 2% до 5% 3 

5% 5 

7 Проведение на базе ДШИ мероприятий 

городского и республиканского уровня из 

перечней: 

Министерства культуры, спорта и 

молодежи Луганской Народной 

Республики 

 ФГБОУ ВО «ЛГАКИ им. 

М. Матусовского» 

Наличие мероприятий: 

городского уровня 1 
 

республиканского 

уровня 
2 

Отсутствие 

мероприятий  
0 

8 Доля молодых педагогических работников 

(до 35 лет включительно) в 

педагогическом коллективе ДШИ 

Увеличение 

показателя в 

сравнении с 

прошлым годом 

2 

 

Отсутствие 

изменений 
1 

Уменьшение 

показателя в 

сравнении с 

прошлым годом 

0 

9 Количество педагогических работников с 

высшей квалификационной категорией из 

числа основных работников ДШИ 

Высшая квалификационная категория 

отсутствие  0  

до 60% 2 

от 60% до 80% 4 

80% 6 

10 Количество педагогических работников с 

первой квалификационной категорией из 

числа основных работников ДШИ 

Первая квалификационная категория 

отсутствие 0  

до 60% 1 

от 60% до 80% 2 

80% 3 

11 Количество педагогических работников в 

ДШИ, прошедших обучение по 

программам повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки из 

числа основных работников ДШИ 

Наличие сотрудников 2 
 

Отсутствие 

сотрудников 
0 

12 Количество педагогических работников 

ДШИ с ученой степенью (на отчётную 

дату) из числа основных работников ДШИ 

Наличие сотрудников 1  

Отсутствие 

сотрудников 
0 

13 Количество педагогических работников 

ДШИ, имеющих почётное звание (на 

отчётную дату) из числа основных 

работников ДШИ 

Наличие сотрудников 1  

Отсутствие 

сотрудников 
0 

 

 



3 

 

 

                                                                                   Продолжение приложения № 5 

  
1 2 3 4 5 

14 Наставничество молодых специалистов 

(поддержка, методическая работа) 
Наличие 1  

Отсутствие 0 

15 Участие педагогических работников в 

конкурсах профессиональных  и 

грантовых конкурсах  педагогического 

мастерства из числа основных работников 

ДШИ 

Отсутствие 

участников 
0 

 

Наличие участников 

мероприятий 

районного уровня 

1 

Наличие победителей 

и призеров 

мероприятий 

городского уровня  

2 

Наличие участников 

мероприятий 

республиканского 

уровня  

3 

Наличие победителей 

и призеров 

мероприятий 

республиканского 

уровня 

4 

16 Методическая работа  

Публикации (научные труды) 

Разработка программ по учебным 

дисциплинам 

Отсутствие 0  

Разработка программ 1 

Публикации 

(научные труды) 
2 

17 Сетевое взаимодействие и 

межведомственное сотрудничество с 

учреждениями культуры, общественными 

организациями, творческими союзами, 

научными учреждениями по направлению 

деятельности ДШИ 

Отсутствие сетевого 

и 

межведомственного 

взаимодействия  

0 

 

Договоры, 

соглашения 
1 

Участие 1 

18 Участие ДШИ в конкурсах для детских 

школ искусств 
Отсутствие 0 

 

Участие 1 

Победа на районном 

уровне 
5 

Победа на 

республиканском 

уровне 

10 

 

 



4 

 

 

                                                                                  Продолжение приложения № 5 

 
1 2 3 4 5 

19 Количество детей, обучающихся в ДШИ, 

посетивших творческие смены и 

тематические форумы для одарённых 

детей в сфере культуры в образовательных 

центрах «Взлет», «Сириус», форум 

«Таврида», «Артек», «Океан» 

Наличие 

обучающихся 
3 

 

Отсутствие 

обучающихся 
0 

20 Наличие аккаунтов ДШИ в социальных 

сетях 
более 3-х социальных 

сетей 
4 

 

менее 3-х 

социальных сетей 
2 

21 Наличие регулярно обновляемого (не 

менее 2-х раз в неделю) канала ДШИ в 

мессенджере Telegram 

Наличие канала 1  

Наличие регулярно 

обновляемого (не 

менее 2-х раз в 

неделю) канала 

3 

Отсутствие канала 0 

 Итого по показателям 1-21  

 

 

Руководитель ДШИ              ________________          _____________________ 
                                              (подпись)                                       (инициалы, фамилия) 


